
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
  

Direzione: DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Affidamento incarico professionale per la partecipazione all'evento "Vedere ME nell'altro" 
in occasione della Giornata internazionale per l'eliminazione della discriminazione razziale - 21 marzo 
2024. Impegno di spesa

IL   DIRETTORE GENERALE

PREMESSO  che,  in  data  21  marzo  2024, in  occasione  della  "Giornata  internazionale  per 
l'eliminazione della discriminazione razziale" indetta dall'Organizzazione delle Nazioni Unite, si terrà 
presso la sede istituzionale della Città Metropolitana, l'evento denominato "Vedere ME nell'altro", 
promosso  dall'Ufficio  per  la  promozione  della  parità  di  trattamento  e  la  rimozione  delle 
discriminazioni fondate sulla razza e sull'origine etnica (UNAR) con il coinvolgimento degli studenti 
degli istituti di istruzione secondaria superiore;
CHE il programma dell'evento prevede la trattazione di tematiche legate all’accoglienza, l’inclusione 
e alle relazioni antidiscriminatorie;
CHE è stato contattato il dott. Antonio Bebba, esperto DEI e CDEIM Lead, in possesso dei requisiti  
necessari per lo svolgimento dell’incarico in considerazione ai titoli culturali e attività professionali 
documentati in apposito curriculum vitae;         
CHE il dott. Antonio Bebba ha dato disponibilità ad intervenire a titolo gratuito con solo rimborso 
spese di viaggio, vitto e alloggio, per un importo non superiore a euro 1.000,00 (euro mille/00);
CHE tali spese saranno liquidate previa presentazione della documentazione giustificativa;

CONSIDERATO CHE l’affidamento di che trattasi è inferiore a 5.000 euro e, pertanto, può procedersi  
con affidamento diretto;

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, occorre 
individuare l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli  inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

Pagina 1

1362 20/03/2024

1198 21/03/2024



PRESO ATTO che l’importo, pari a € 1.000,00 (euro mille/00) quale rimborso delle spese di viaggio,  
vitto  e  alloggio  sostenute  trova  copertura  nel  budget  assegnato  al  capitolo  di  spesa  2730 
“Prestazioni di servizi per interventi diversi relativi ai fini istituzionali dell'Ente”, esercizio provvisorio 
2024;
VISTO il  punto  8.4  dell'allegato  4/2  del  D.lgs.  118/2011  -  Principio  Contabile  applicato  della 
Contabilità  finanziaria:  "La  gestione  provvisoria  è  limitata  all'assolvimento  delle  obbligazioni  già 
assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali  
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, delle spese relative al  
finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e  
tasse ed in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente;
CONSIDERATO  che  trattasi  di  spesa  necessaria  ed  urgente  per  l'organizzazione  della  "Giornata 
internazionale per l'eliminazione della discriminazione razziale" finanziata dall'UNAR;
VISTO l’Ordinamento amministrativo degli EE.LL. di cui alla legge regionale n. 48/1991 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il Regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l'insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA

Per quanto in premessa,
AFFIDARE l'incarico  professionale  per  la  partecipazione  all'evento  "Vedere  ME  nell'altro"  in 
occasione della Giornata  internazionale  per l'eliminazione della discriminazione razziale -  21 
marzo 2024 al dott. Antonio Bebba, esperto DEI e CDEIM Lead;
IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg 3

Titolo 1 Funzione Servizio Intervento

Cap./Art. 2730 Descrizione Prestazioni  di  servizi  per interventi diversi  relativi  ai 
fini istituzionali dell'Ente

SIOPE CIG CUP

Creditore dott. Antonio Bebba

Causale Affidamento incarico professionale per la partecipazione all'evento "Ve-
dere ME nell'altro" in occasione della Giornata internazionale per l'elimi -
nazione della discriminazione razziale - 21 marzo 2024

Modalità finan. Esercizio provv. 2024

Imp./Prenot.
Importo € 1.000,00

Pagina 2



IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.040,00 in relazione alla esigibilità dell'obbligazione come 
segue:

Esercizio 
provv.

PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica

2024 2730 2024

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000 che il seguente programma dei  
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

30 gg dalla data di ricevimento 
della documentazione 
giustificativa

€ 1.000,00

DARE ATTO che la spesa di che trattasi rientra nella fattispecie prevista al punto 8.4 dell'allegato 
4/2 del D.lgs. 118/2011;
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147- bis, comma 1,  del  D.lgs.  n. 267/2000,  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;
DARE  ATTO  CHE  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità,  la 
legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
n. 267/2000”;
CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 
33/2013;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line.
TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
L‘Unità Organizzativa responsabile del Procedimento è il Servizio Programmazione, Performance e 
processi organizzativi
Il Responsabile del Procedimento è il titolare dell’incarico E.Q. Sebastiano DE SALVO
La responsabile dell'istruttoria è la dott.ssa Nicoletta Marcianò - Ufficio promozione delle Politiche di 
Genere
Recapiti 090/7761767-0907761378 email: m.desalvo@cittametropolitana.me.it  ;  
osservad@cittametropolitana.me.it  pec:  protocollo@pec.prov.me.it;
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 
alle ore 12:30  e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30 .
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al  
termine di pubblicazione all‘Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg presso il Presidente della 
Regione Siciliana.

                                                                                                    Il Direttore Generale
               dott. Salvo Puccio

                                                                                                                   firmato digitalmente 

Pagina 3

mailto:relasind@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

	DETERMINA
	CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013;
	INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

